EJ. *Observationes de calculo renum, vesicae, et urethrae.* ib. 1731. 8.

### *AD ARTEM VETERINARIAM.*

§. 451.

Medicina veterinaria hanc periodo insigne augmentum nacta est curatore notitia *luis bouillat* quae, et si pridem antea cognita, imo nec veteribus ignota, tamen non nisi ineunte quod viuimus seculo et quidem ab a. inde 1711 (quo ex Hungaria per Dalmatiam in Italiam translata et exinde per vniuersam fere Europam occidentalem in magnam usque Britanniam vagata est), toties et tam tremenda propagatione passim saeuire cepit, ut et maxime vrgens inde oriretur necessitas, et vberior simul praebetur occasio, altius in causas eiusdem et siue arcendae siue curandae remedia, inquirendi.

Primorum et principum qui super ea peste ex professo scripti sunt librorum. Ramazzinii et Lancisii, supra iam meminimus.

Anti-

Antiquiora huius luis vestigia legit cl.  
Paulet in *recherches historiques et physiques  
sur les maladies epizootiques.* Par. 1775. 8.  
Vol. I.

Cf. cl. Krünitz *Verzeichnis von den  
vornelhmsten Schriften von der Rindvieh- Seu-  
che* Lips. 1767. 8.

## LITTERATORES et PHILOSOPHI

### §. 452.

DAN. LE CLERC Geneuensis †. 1728. aet. 76.

Medicus patriac urbis.

Ej. *Histoire de la médecine* (ad Galenum  
vsque) ed. pleniss. Amst. 1723. 4.

Ej. *Historia naturalis et medica latorum  
lumbricorum.* Genev. 1715. 4.

Idem quoque Mang et um adiuuit in bi-  
bliotheca anatomica congerenda (v. pag. 298.)

### §. 453.

ISAAC. NEWTON Londinensis †. 1726.  
aet. 85.

Prof. Cantabrigiensis, tum rei monetariae  
Lond. praefectus.

Vir, quod dignitatem et grauitatem eorum  
attinet, quae aut primus inuenit aut post Kep-

A a                      lerum

lerum et Leibnitium vltro perfecit, et quod, si a paucis eius lapsibus discesseris, fere et fallere et falli nescius fuerit, et in tanta animi intentione, summa abstinentia ad tantum crudae viridisque senectutis fastigium peruererit, summus et in suo genere unicus dicendus.

EJ. *Optiks* Lond. 1701. 4. et al.

*lat.* per Sam. Clarke ib. 1719. 8. et al.

Ad physiogiam maxime pertinent subiunctae immortali huic operi *Quæstiones*.

EJ. *Opera quæ extant omnia ex ed. Sam. Horsley* Lond. inde ab a. 1779. 4.

Vitam viri scripsit Henr. Pemberton.

Cf. quoque *the Heads of illustr. Persons of Gr. Britain* Vol. I. p. 147.

*Biograph. Britannica* Vol. V.

*Elogio di Newton.* Mediol. 1778. 8. auctore cl. P. Frisi.

### §. 454.

CHRIST. WOLF Vratislauiensis .†. 1754.  
aet. 76.

Primum Prof. Halensis, hinc ob Confucium laudatum repente exilire iussus, Marpurgum

purgium se recepit, vnde postmodum denuo  
Halam renovatus, summis honoribus ornatus.

Merita eius in uniuersum huius seculi  
genium, maxime in obseruandi et ex obseruatis  
iudicandi normam, supra iam tetigimus (p.  
310.)

Ex numerosis eius scriptis proprius ad nos  
attinent sequentia:

Ej. *Gedanken von Wirkung der Natur*  
Hal. 1723. 8. et al.

ib. *von Absichten der natürlichen Dinge* ib.  
cod. 8.

ib. *vom Gebrauch der Theile in Menschen,*  
*Thieren u. Pflanzen* ib. 1724. 8.

Ej. *nützliche Versuche* ib. 1721 sq. et al. III  
Vol. 8.

Ej. *Codex anecdotus penes me est de ge-*  
*neratione animalium.*

Cf. Brucker *pinacotheca* Dec. I.

(Gottsched) *histor. Lobschrift auf den*  
*Freyh. v. Wolf.* Hal. 1755: 4.

SECTIO XIV.  
SECVL XI<sup>V</sup>IIVI  
PROPIORA LVSTRA.

---

§. 455.

Etsi laudator temporis acti facile quaedam in hodierno studii medici statu desideranda reperiat, vt neglectam nimis medicorum veterum, graecorum maxime, culturam, etc; dabit tamen posteritas id nostris temporibus laudis, paucos eos defectus summo cum foenore compensatos esse studiose ipissimi istius fontis frequentatione ex quo et isti veteres riuulos suos deduxerunt, *naturae* inquam curatiore obseruatione; et a coeco e contrario sectarum et futilium hypothesium studio castiore abstinentia; in vniuersa autem tum medicamentis tum manu medendi methodo simplicitate; imo et saniore, scilicet rationali empiria, quae experientia duce, comite iudicio practico, ipso eo a plebeia ista altera circumforaneorum et vetularum empiria se distinguat, quod

quod tota quanta solidiore medicinae theoreticae fundamento nitatur.

### §. 456.

Ad hasce autem hodiernae medicinae prærogatiwas et *Goettingensem scholam* pro virili symbolam suam contulisse neminem doctum et aequum iudicem inficias iturum speramus: ita ut haud inepte ab ipsa istius scholæ foundatione nouissimam quam nunc aggredimur periodum auspicare licebit, maxime cum et inaugratio eius, quae a 1737 contigit, terminum fere inter ea bina dimidia constituat, in quae seculi huius quantum iam praeterlapsum est, diuiditur.

### SOCIETATES LITTERARIAE.

#### §. 457.

Pertinent huc maxime sequentes:

Academia scientiarum *Holmienis* fundata a. 1739.

Ej. *Swenska Vetenskaps academiens Handlingar* inde ab a. 1739. XLI Vol. 8.

tum *nya Handlingar* inde ab a. 1780.

germ. curante cl. Kaestner.

§. 458.

Societas scientiarum *Upsaliensis* instituta quidem iam a. 1725.

Sed *Acta* sua edere cepit inde ab a. 1740-  
51. V vol. 4.

Quibus successerunt noua *Acta* inde ab  
a. 1773. 4.